

开放原子开源基金会
2024 年财务报表审计报告
CAC京审字[2025]0015号

中审华会计师事务所（特殊普通合伙）
北京分所



目 录

目 录	页次
一、审计报告	1-3
二、已审财务报表	
资产负债表	4
业务活动表	5
现金流量表	6
三、财务报表附注	7-21



审 计 报 告

CAC京审字[2025]0015号

开放原子开源基金会：

一、审计意见

我们审计了开放原子开源基金会（以下简称贵基金会）财务报表，包括2024年12月31日的资产负债表，2024年度的业务活动表和现金流量表以及财务报表附注。

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了贵基金会2024年12月31日的财务状况以及2024年度的业务活动成果和现金流量。

二、形成审计意见的基础

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于贵基金会，并履行了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、管理层和治理层对财务报表的责任

贵基金会管理层（以下简称管理层）负责按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。



在编制财务报表时，管理层负责评估贵基金会的持续经营能力，披露与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算贵基金会、终止运营或别无其他现实的选择。

治理层负责监督贵基金会的财务报告过程。

四、注册会计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表做出的经济决策，则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业怀疑。同时，我们也执行以下工作：

（1）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

（2）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。

（3）评价管理层选用会计政策的恰当性和做出会计估计及相关披露的合理性。

（4）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的审



计证据,就可能导致对贵基金会持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性,审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露;如果披露不充分,我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息。然而,未来的事项或情况可能导致贵基金会不能持续经营。

(5) 评价财务报表的总体列报、结构和内容(包括披露),并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通,包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

中审华会计师事务所(特殊普通合伙)



北京分所

中国·北京

中国注册会计师:



中国注册会计师:



2025年2月10日





资产负债表

会民非01表

编制单位：开放原子开源基金会

2024年12月31日

单位：元

资 产	年初数	年末数	负债和净资产	年初数	年末数
流动资产：			流动负债：		
货币资金	126,609,700.21	150,967,594.60	短期借款	0.00	0.00
短期投资	0.00	0.00	应付款项	6,261,851.35	1,571,907.76
应收款项	8,975,836.18	14,733,539.06	应付工资	2,934,447.64	2,961,081.70
预付账款	0.00	195,055.00	应交税金	763,848.33	227,567.88
存货	0.00	520,998.81	预收账款	0.00	32,952,500.00
待摊费用	99,284.79	95,705.28	预提费用	0.00	0.00
一年内到期的长期债权投资			预计负债	0.00	0.00
其他流动资产	283,316.04	326,616.23	一年内到期的长期负债	0.00	0.00
流动资产合计	135,968,137.22	166,839,508.98	其他流动负债	0.00	0.00
			流动负债合计	9,960,147.32	37,713,057.34
长期投资：					
长期股权投资	0.00	0.00	长期负债：		
其他长期投资	0.00	0.00	长期借款	0.00	0.00
长期投资合计	0.00	0.00	长期应付款	0.00	0.00
其他长期应收款	0.00	0.00	其他长期负债	0.00	0.00
固定资产：	0.00	0.00	长期负债合计	-	-
固定资产原价	4,041,160.72	17,032,006.01			
减：累计折旧	792,437.03	2,831,144.62	受托代理负债：		
固定资产净值	3,248,723.69	14,200,861.39	受托代理负债	0.00	0.00
在建工程	0.00	0.00	负债合计	9,960,147.32	37,713,057.34
文物文化资产	0.00	0.00			
固定资产清理	0.00	0.00			
固定资产合计	3,248,723.69	14,200,861.39	净资产：		
无形资产：			非限定性净资产	100,852,611.81	119,474,174.81
无形资产	1,036,654.02	18,858,552.24	限定性净资产	29,440,755.80	42,711,690.46
			净资产合计	130,293,367.61	162,185,865.27
受托代理资产：					
受托代理资产	0.00	0.00			
资产合计	140,253,514.93	199,898,922.61	负债和净资产总计	140,253,514.93	199,898,922.61

单位负责人



复核：

张成平

制表：

高静



业务活动表

会民非02表

编制单位：开成原子开源基金会

2024年度

单位：元

项目	上年数			本年数		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入						
其中：捐赠收入	32,100,000.00	43,402,000.00	75,502,000.00	61,200,000.00	54,545,500.00	115,745,500.00
会费收入			-			-
提供服务收入		10,852,075.37	10,852,075.37	1,718,916.29	6,858,490.57	8,577,406.86
商品销售收入			-			-
政府补助收入	500,000.00	20,200,000.00	20,700,000.00	-	-	-
投资收益			-			-
其他收入	3,044,351.10		3,044,351.10	2,994,856.06		2,994,856.06
收入合计	35,644,351.10	74,454,075.37	110,098,426.47	65,913,772.35	61,403,990.57	127,317,762.92
二、费用						-
（一）业务活动成本	29,245,428.49	64,406,010.36	93,651,438.85	40,888,918.56	53,470,278.55	94,359,197.11
（二）管理费用	3,848,502.21		3,848,502.21	5,245,174.09		5,245,174.09
（三）筹资费用			-			-
（四）其他费用	8,226.53		8,226.53			-
费用合计	33,102,157.23	64,406,010.36	97,508,167.59	46,134,092.65	53,470,278.55	99,604,371.20
三、限定性净资产转为非限定性净资产			-			-
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列）	2,542,193.87	10,048,065.01	12,590,258.88	19,779,679.70	7,933,712.02	27,713,391.72

单位负责人：



复核：

张建平

制表：

高瑞



现金流量表

会民非03表

编制单位：开放原子开源基金会

2024年度

单位：元

项 目	上年数	本年数
一、业务活动产生的现金流量：		
接受捐赠收到的现金	82,502,000.00	149,057,000.00
收到会费收到的现金		-
提供服务收到的现金	10,142,000.00	9,312,394.88
销售商品收到的现金		
政府补助收到的现金	500,000.00	
收到的其他与业务活动有关的现金	56,361,324.81	12,448,924.46
现金流入小计	149,505,324.81	170,818,319.34
提供捐赠或者资助支付的现金	1,500,000.00	430,000.00
支付给员工以及为员工支付的现金	23,607,967.24	27,801,061.40
购买商品接受劳务支付的现金	433,456.82	2,044,003.70
支付的各项税费	1,344,731.90	4,064,852.18
支付的其他与业务活动有关的现金	100,123,109.53	93,815,612.33
现金流出小计	127,009,265.49	128,155,529.61
业务活动产生的现金净流量	22,496,059.32	42,662,789.73
二、投资活动产生的现金净流量		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收的现金		
处置固定资产和无形资产所收回的现金		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	-	-
购建固定资产和无形资产所支付的现金	6,448,131.37	18,304,895.34
对外投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	6,448,131.37	18,304,895.34
投资活动产生的现金流量净额	-6,448,131.37	-18,304,895.34
三、筹资活动产生的现金流量		
借款所收到的现金		
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	-	-
偿还借款所支付的现金		
偿付利息所支付的现金		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
现金流出小计	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	-	-
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	16,047,927.95	24,357,894.39

单位负责人：

明程
印晓

复核：

张建平

制表：

高静



开放原子开源基金会 财务报表附注

截止 2024 年 12 月 31 日

(金额单位：人民币元)

一、基金会简介

开放原子开源基金会（以下简称“本基金会”），由中华人民共和国民政部颁发基金会法人登记证书，统一社会信用代码：53100000MJ0065161D。法定代表人：程晓明，注册资金为 3,000.00 万。地址：北京市北京经济技术开发区科谷一街 8 号院 8 号楼 22 层 2201，业务主管单位：工业和信息化部。

业务范围：募集资金、专项资助、宣传推广、教育培训、学术交流、国际合作、开源生态建设、咨询服务。

二、公司的主要会计政策、会计估计

1、会计制度

本基金会执行《基金会管理条例》和《民间非营利组织会计制度》及相关规定。

2、会计期间

本基金会以公历 01 月 01 日起 12 月 31 日止为一个会计年度。

3、记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

4、记帐方法和计价原则

本基金会会计记帐方法为借贷式记帐法，资产以历史成本为计价原则。

5、外币业务核算方法

本基金会会计年度内涉及的外币经营业务，按业务实际发生日市场汇价折合为人民币记账，月末对货币性项目按月末的市场汇率进行调整，由此产生的汇兑损益，按用途及性质计入当期



财务费用或予以资本化。

6、限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

7、收入确认原则

收入是指本基金会开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入应当按照其来源分为捐赠收入、政府补助收入、提供服务收入、投资收益、商品销售收入和其他收入等。

本基金会按以下规定确认收入实现，并按已实现的收入记账，计入当期损益。基金会在确认收入时，应当区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

销售商品，已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

提供劳务，在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度完成的工作量确认收入。

让渡资产使用权，与交易相关的经济利益能够流入；收入的金额能够可靠地计量。

无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；但当基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需

三、税项

主要税种及税率列示如下：

税项	税率
个人所得税	代扣代缴
增值税	6%



税项	税率
城市建设维护税	7%
教育费附加	3%
地方教育费附加	2%

四、财务报表主要项目注释

1、货币资金

项目	期初余额	期末余额
银行存款	126,609,700.21	20,967,594.60
其他货币资金		130,000,000.00
合计	126,609,700.21	150,967,594.60

2、应收款项

项目	年初账面余额			年末账面余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
应收账款	479,000.00		479,000.00	4,745,000.00		4,745,000.00
其他应收款	8,496,836.18		8,496,836.18	9,988,539.06		9,988,539.06
合计	8,975,836.18		8,975,836.18	14,733,539.06		14,733,539.06

(1) 应收账款账龄

账 龄	年初账面余额			年末账面余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1 年以内	479,000.00		479,000.00	4,745,000.00		4,745,000.00
1-2 年						
合计	479,000.00		479,000.00	4,745,000.00		4,745,000.00

(2) 应收账款客户

客户名称	年末账面余额		欠款时间
	账面余额	占应收账款总额的比例	
1 江苏软件产业人才发展基金会	4,745,000.00	100.00%	2024 年
合计	4,745,000.00	100.00%	



(3) 其他应收款账龄

账 龄	年初账面余额			年末账面余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1 年以内	7,783,534.34		7,783,534.34	8,317,487.22		8,317,487.22
1-2 年	694,553.24		694,553.24	1,671,051.84		1,671,051.84
2-3 年	18,748.60		18,748.60			
合计	8,496,836.18		8,496,836.18	9,988,539.06		9,988,539.06

(4) 其他应收账款客户:

序号	客户名称	项目	年末账面余额		欠款时间
			账面余额	占其他应收款总额的比例	
1	北京经济技术开发区营商合作局	房租补贴	8,013,439.72	80.23%	2024 年
2	北京通明湖信息城发展有限公司	履约保证金	1,255,768.93	16.54%	2022-2023 年
3	北京亦庄城市服务集团股份有限公司楼宇物业管理分公司	履约保证金	396,534.31		
合计			9,665,742.96	96.77%	

3、预付账款

(1) 预付账款账龄

账 龄	年初账面余额			年末账面余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1 年以内				195,055.00		195,055.00
1-2 年						
2-3 年						
合计				195,055.00		195,055.00



(2) 预付账款客户:

客户名称	年末账面余额		欠款时间
	账面余额	占应收账款总额的比例	
1 南京欧亚航空客运代理有限公司	135,430.00	69.43%	2024 年
2 北京通明湖信息城发展有限公司	51,795.00	26.55%	2024 年
3 广州衫邻衣设服饰有限公司	7,830.00	4.01%	2024 年
合计	195,055.00	100.00%	

4、存货

项目	期初余额	期末余额
宣传品		520,998.81
合计		520,998.81

5、待摊费用

项目	年初数	本期增加	本期摊销	年末数
亦庄办公区物业费	99,284.79	2,065,272.12	2,164,556.91	
会服人员劳务费		191,410.56	95,705.28	95,705.28
合 计	99,284.79	2,256,682.68	2,260,262.19	95,705.28

6、其他流动资产

项目	期初余额	期末余额
待抵扣增值税	283,316.04	326,616.23
合计	283,316.04	326,616.23

7、固定资产

(1) 固定资产类别如下:

项 目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
一、固定资产原值合计	4,041,160.72	12,990,845.29		17,032,006.01
其中：电子设备	3,568,155.82	12,908,939.29		16,477,095.11
办公家具	473,004.90	81,906.00		554,910.90



项 目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
二、累计折旧合计	792,437.03	2,038,707.59		2,831,144.62
其中：电子设备	732,862.30	1,939,403.60		2,672,265.90
办公家具	59,574.73	99,303.99		158,878.72
净值	3,248,723.69			14,200,861.39

8、无形资产

项 目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
一、无形资产原值合计	1,057,032.41	24,243,432.05		25,300,464.46
商标权	976,922.41	336,013.64		1,312,936.05
著作权	48,050.00	30,000.00		78,050.00
软件	32,060.00	23,877,418.41		23,909,478.41
二、累计摊销合计	20,378.39	6,421,533.83		6,441,912.22
商标权		302,502.94		302,502.94
著作权		2,867.84		2,867.84
软件	20,378.39	6,116,163.05		6,136,541.44
净值	1,036,654.02			18,858,552.24

9、应付账款

项目	年初账面余额			年末账面余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面价值	坏账准备	账面价值
应付账款	5,819,037.00		5,819,037.00	786,882.38		786,882.38
其他应付款	442,814.35		442,814.35	785,025.38		785,025.38
合计	6,261,851.35		6,261,851.35	1,571,907.76		1,571,907.76

(1) 应付账款账龄：

账 龄	年初账面余额			年末账面余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1 年以内	5,819,037.00		5,819,037.00	786,882.38		786,882.38
1-2 年						
2-3 年						
3 年以上						
合计	5,819,037.00		5,819,037.00	786,882.38		786,882.38



(2) 应付账款客户:

客户名称	年末账面余额		欠款时间
	账面余额	占应付款总额的比例	
1 长沙开发者科技有限公司	230,957.18	29.35%	2024 年
2 中软国际科技服务有限公司	160,000.00	20.33%	2024 年
3 北京华视联动科技有限公司	114,616.80	14.57%	2024 年
4 中国软件评测中心（工业和信息化部软件与集成电路促进中心）	100,000.00	12.71%	2024 年
5 上海吉谛科技有限公司	70,000.00	8.90%	2024 年
合计	675,573.98	85.85%	——

(3) 其他应付款账龄:

账 龄	年初账而余额			年末账面余额		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1 年以内	417,460.94		417,460.94	776,676.11		776,676.11
1-2 年	25,353.41		25,353.41			
2-3 年				8,349.27		8,349.27
3 年以上						
合计	442,814.35		442,814.35	785,025.38		785,025.38

(4) 主要其他应付账款明细:

项目	年末账面余额		欠款时间
	账面余额	占其他应付款总额的比例	
1 其他应付单位	555,205.66	70.72%	2024 年
2 待支付个人社保	177,728.84	22.64%	2024 年
3 待支付款项	10,000.00	1.27%	2024 年
合计	742,934.50	94.63%	

10、应付工资

项 目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
一、工资、奖金、津贴和补贴	2,411,160.67	19,800,107.69	19,800,107.69	2,411,160.67
其中：行政管理人员		2,816,123.41	2,816,123.41	
实施慈善项目人员	2,411,160.67	16,983,984.28	16,983,984.28	2,411,160.67
二、社会保险费	366,979.36	5,163,415.89	5,244,399.37	447,962.84



项 目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
三、住房公积金		2,394,680.00	2,394,680.00	
四、工会经费和职工教育经费	156,307.61	438,340.43	383,991.01	101,958.19
五、劳务费				
六、离职补偿金				
合计	2,934,447.64	27,823,178.07	27,796,544.01	2,961,081.70

11、应交税费

项目	期初余额	期末余额
代扣个人所得税	763,848.33	227,567.88
合计	763,848.33	227,567.88

12、预收账款

(1) 预收账款账龄:

项目	期初余额	期末余额
1年以内		32,952,500.00
1-2年		
2-3年		
3年以上		
合计		32,952,500.00

(2) 预收账款客户:

客户名称	年末账面余额		欠款时间
	账面余额	占应付款总额的比例	
1 花瓣云科技有限公司	32,952,500.00	100.00%	2024 年
合计	32,952,500.00	100.00%	—

13、净资产

项目	期初余额	期末余额
1、非限定性净资产	100,852,611.81	119,474,174.81
2、限定性净资产	29,440,755.80	42,711,690.46
合计	130,293,367.61	162,185,865.27



14、收入

（一）收入明细

项目	上年累计			本年累计		
	非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
捐赠收入	32,100,000.00	43,402,000.00	75,502,000.00	61,200,000.00	54,545,500.00	115,745,500.00
提供服务收入		10,852,075.37	10,852,075.37	1,718,916.29	6,858,490.57	8,577,406.86
政府补助收入	500,000.00	20,200,000.00	20,700,000.00			
其他收入	3,044,351.10		3,044,351.10	2,994,856.06		2,994,856.06
合计	35,644,351.10	74,454,075.37	110,098,426.47	65,913,772.35	61,403,990.57	127,317,762.92

（二）接受捐赠情况

项目	现金	非现金	合计
一、本年捐赠收入	115,745,500.00	0.00	115,745,500.00
（一）来自境内的捐赠	115,745,500.00	0.00	115,745,500.00
其中：来自境内自然人的捐赠		0.00	
来自境内法人或者其他组织的捐赠	115,745,500.00	0.00	115,745,500.00

（三）提供服务收入明细情况

项目	本年累计
孵化服务收入	1,718,916.29
其他服务收入	6,858,490.57
合计	8,577,406.86

（四）其他收入明细情况

项目	本年累计
利息收入	2,977,621.79



项目	本年累计
其他收入	17,234.27
合计	2,994,856.06

15、业务活动成本

项目	上年累计	本年累计
非限定性活动支出	29,245,428.49	40,888,918.56
限定性活动支出	38,161,181.42	30,948,422.76
提供服务支出	19,566,458.88	21,875,713.64
科研项目支出	6,678,370.06	646,142.15
合计	93,651,438.85	94,359,197.11

16、管理费用

项目	上年累计	本年累计
1.行政管理人员费用	3,352,674.05	4,159,288.11
2.行政管理事务物品耗费和服务开支	135,983.19	595,393.96
3.行政管理事务所用资产折旧（摊销）及运行维护费用	256,737.68	327,112.02
其中：交通费、差旅、维修费等	39,042.05	58,875.29
办公费、邮寄、打印、制作等	70,317.34	118,182.06
折旧	147,378.29	150,054.67
4.资产减值及处置损失		
5.记入管理费用的税费	103,107.29	163,380.00
合计	3,848,502.21	5,245,174.09

五、理事会成员和职工的数量、变动情况以及获得的薪金等报酬情况的说明

1、列示本届理事会成员的姓名、工作单位、在本基金会领取报酬的理事人数、领取报酬的金额

理事会成员姓名	理事职务	工作单位	在本基金会领取报酬数额
程晓明	理事长兼秘书长	开放原子开源基金会	582,739.50
张顺茂	副理事长	华为技术有限公司	0.00
王巨宏	副理事长	腾讯科技（深圳）有限公司	0.00



理事会成员姓名	理事职务	工作单位	在本基金会领取报酬数额
刘湘雯	副理事长	阿里巴巴（中国）有限公司	0.00
李锐	副理事长	山东浪潮科学研究院有限公司	0.00
周*	理事	A 公司(捐赠方要求，不对外露出)	0.00
洪*	理事	B 公司(捐赠方要求，不对外露出)	0.00
屈*	理事	C 公司(捐赠方要求，不对外露出)	0.00
彭江	理事	北京中软国际信息技术有限公司	0.00
韩乃平	理事	麒麟软件有限公司	0.00
王成录	理事	深圳开鸿数字产业发展有限公司	0.00
蒋涛	理事	北京创新乐知网络技术有限公司	0.00
黄东旭	理事	平凯星辰(北京)科技有限公司	0.00
刘闻欢	理事	统信软件技术有限公司	0.00

2、截止 2024 年 12 月 31 日签订劳动合同员工 80 人，2024 年全年平均人数 80 人，工资总额 19,800,107.69 元，年人均工资 247,501.35 元。

六、慈善活动支出和管理费用情况

项目	数额
上年末净资产	130,293,367.61
本年度总支出	99,604,371.20
本年度用于慈善活动的支出	94,359,197.11
管理费用	5,245,174.09
其他支出	0.00
本年度慈善活动支出占上年末净资产的比例（占前三年年末净资产平均数的比例）	72.42%
本年度管理费用占总支出的比例	5.27%

根据《关于慈善组织开展慈善活动年度支出和管理费用的规定》第八条规定，“慈善组织中不具有公开募捐资格的基金会,上年末净资产高于 6000 万元（含本数）人民币的，年度慈善



活动支出不得低于上年末净资产的百分之六；年度管理费用不得高于当年总支出的百分之十

二。”本基金会慈善活动支出和管理费用符合慈善组织中不具有公开募捐资格的基金会的要求。

七、重大公益项目

(一) 重大公益慈善项目收支明细表

项 目 名 称	收 入	支 出					
		直接 或委 托其 他组 织资 助给 受益 人的 款物	为提供慈善服 务和实施慈善 项目发生的人 员报酬、志愿 者补贴和保险	使用房屋、设 备、物资 发生 的相关 费用	为管理慈善项 目发生的差 旅、物流、交 通、会议、培 训、审计、评 估等费用	其他 费用	总计
开源鸿蒙 开源项目	37,745,500.00		516,626.20	2,942,936.00	3,328,868.61	13,061,496.59	19,849,927.40
openEuler 开源项目	13,990,000.00		289,053.00	128,526.00	5,532,328.77	10,469,312.28	16,419,220.05
开源大赛	4,716,981.14		972,871.19	824,260.68	470,821.21	10,712,783.40	12,980,736.48
开源项目 生态培育 平台项目			4,501,850.98	1,155,074.269	245,813.62	1,205,139.17	7,107,878.03
开源生态 大会	1,820,754.71				6,118,730.17	861,204.86	6,979,935.03

(二) 重大公益慈善项目大额支付对象

项目名称	大额支付对象	支付金额	用途
开源鸿蒙开源项目	优三缔科技（上海）有限公司	2,942,936.00	Unity 游戏引擎生态一期合作尾款
openEuler 开源项目	大街（北京）国际科技服务有限公司	2,700,080.00	openEuler操作系统大会场地合同付款
开源项目生态培育平台项目	北京易捷思达科技发展有限公司	2,644,950.00	机房二期设备首款 50%
开源项目生态培育平台项目	北京易捷思达科技发展有限公司	2,486,253.00	机房二期软、硬件设备尾款
开源生态大会	中青旅联科（北京）数字营销有限公司	2,338,607.10	2024 开放原子开源生态大会会务服务尾款
开源生态大会	中青旅联科（北京）数字营销有限公司	1,538,443.60	开放原子开源生态会务服务预付款
开源生态大会	北人集团有限公司	1,527,810.00	开放原子开源生态大会场地款全款
合计		16,179,079.70	



八、基金会的关联方及其交易说明

1、重要关联方

关联方	与基金会的关系
浪潮集团有限公司	发起人
华为技术有限公司	发起人
阿里巴巴（中国）有限公司	发起人
腾讯科技股份有限公司	发起人
招商银行股份有限公司	发起人
A 公司(捐赠方要求，不对外露出)	发起人
B 公司(捐赠方要求，不对外露出)	发起人
C 公司(捐赠方要求，不对外露出)	发起人
深圳开鸿数字产业发展有限公司	理事主要来源单位
麒麟软件有限公司	理事主要来源单位
统信软件技术有限公司	理事主要来源单位
平凯星辰（北京）科技有限公司	理事主要来源单位
北京中软国际信息技术有限公司	理事主要来源单位
北京创新乐知网络技术有限公司	理事主要来源单位

2、关联交易：

关联方	向关联方出售产品和提供劳务 (含捐赠)	本组织向关联方采购产品和购买服务
	本年发生额	本年发生额
华为技术有限公司	27,995,500.00	
深圳开鸿数字产业发展有限公司	8,000,000.00	
麒麟软件有限公司	7,000,000.00	
统信软件技术有限公司	6,300,000.00	
腾讯科技股份有限公司	5,680,000.00	
北京中软国际信息技术有限公司	5,258,013.94	22,441,576.79



关联方	向关联方出售产品和提供劳务 (含捐赠)	本组织向关联方采购产品和购买服务
	本年发生额	本年发生额
阿里巴巴(中国)有限公司	3,360,000.00	1,621,913.76
A 公司(捐赠方要求, 不对外露出)	3,000,000.00	
B 公司(捐赠方要求, 不对外露出)	3,000,000.00	
C 公司(捐赠方要求, 不对外露出)	3,000,000.00	
浪潮集团有限公司	3,000,000.00	
招商银行股份有限公司	2,000,000.00	
北京创新乐知网络技术有限公司	1,000,000.00	1,258,321.00
平凯星辰(北京)科技有限公司	100,000.00	
合计	78,693,513.94	25,321,811.55

九、资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产情况的说明

项目名称	本年度限定用途捐赠金额	有无限定时间
openEuler 项目(限定性)	13,990,000.00	无
OpenHarmony 项目(限定性)	37,745,500.00	无
开放原子校源行项目(限定性)	2,500,000.00	无
开源安全委员会(限定性)	200,000.00	无
开源漏洞信息共享项目(限定性)	100,000.00	无
OpenKylin 项目(限定性)	10,000.00	无

十、受托代理业务、委托理财、投资收益情况的说明

本基金会无受托代理业务、委托理财、投资收益情况。

十一、重大资产减值情况的说明

本基金会无重大资产减值情况。

十二、接受劳务捐赠情况的说明

本基金会无接受劳务捐赠情况。



十三、对外承诺和或有事项情况的说明

截至 2024 年 12 月 31 日，本基金会不存在对外承诺和或有事项。

十四、资产负债表日后非调整事项的说明

截至审计报告日，本基金会不存在应披露的资产负债表日后事项非调整事项。

十五、需要说明的其他事项

截至 2024 年 12 月 31 日，本基金会获赠 21 个开源项目的软件代码，其公允价值无法可靠计量，具体情况说明如下：

项目名称	捐赠方全称	项目代码仓库
XuperCore	北京百度网讯科技有限公司	https://atomgit.com/OpenAtomFoundation/xupercore
PikiwiDB	北京鸿享技术服务有限公司	https://github.com/OpenAtomFoundation/pika
TobudOS	腾讯科技（深圳）有限公司	https://atomgit.com/tobudos
AliOS Things	阿里巴巴（中国）有限公司	https://atomgit.com/OpenAtomFoundation/AliOS-Things
狮偶	北京虚实视界科技有限公司	https://atomgit.com/openblock
Vearch	北京沃东天骏信息技术有限公司	https://atomgit.com/vearch
铜锁/Tongsuo	蚂蚁科技集团股份有限公司	https://atomgit.com/tongsuo/Tongsuo
MiniBlink	珠海小而美科技有限公司	https://atomgit.com/OpenAtomFoundation/miniblink57
ZTDBP	南京飓风引擎信息技术有限公司	https://atomgit.com/ztdbp
源师兄	江苏润和软件股份有限公司,广州市多边形部落科技有限公司,深圳市恩孚电子科技有限公司,向金,唐佐林	https://atomgit.com/openbrother
元遨/Carsmos	Futurewei Technologies Inc.,西安深信科创信息技术有限公司,北极雄芯信息科技（西安）有限公司,Open Motors, Adlink, 国汽智控等	https://github.com/carsmos
SmartIDE	英捷创软科技（北京）有限公司	https://github.com/smartide
UBSICE	北京融汇兴业网络技术有限公司	https://atomgit.com/ubsice
如意玲珑/Linyaps	统信软件技术有限公司	https://atomgit.com/linglong/linglong
QUICKPOOL	北京华恒盛世科技有限公司	https://atomgit.com/quickpool
OpenKona	腾讯云计算（北京）有限责任公司	https://atomgit.com/openkona
OpenNJet	通明智云（北京）科技有限公司	https://atomgit.com/liismn/OpenNJet
GreatSQL	北京万里开源软件有限公司	https://gitee.com/GreatSQL



项目名称	捐赠方全称	项目代码仓库
OpenTenBase	腾讯云计算（北京）有限责任公司	https://github.com/Tencent/TBase
openKylin	麒麟软件有限公司	https://gitee.com/openkylin/
OpenLinkSaas	深圳市同心圆网络有限公司	https://atomgit.com/openlinksaas/

财务负责人: 张建平

法定代表人: 明程印晓



编号: 1 02752404



营业执照

(3-1)

(副本)

统一社会信用代码 911101025674291820

名称 中审华会计师事务所(特殊普通合伙)北京分所

类型 特殊普通合伙企业分支机构

营业场所 北京市西城区百万庄大街22号院2号楼5层

负责人 黄庆林

成立日期 2011年01月11日

营业期限 2011年01月11日至 长期

经营范围 审查企业会计报表、出具审计报告;验证企业资本、出具验资报告;办理企业合并、分立、清算事宜中的审计业务,出具有关报告;基本建设年度财务决算审计;代理记账;会计咨询、税务咨询、管理咨询、会计培训。(企业依法自主选择经营项目,开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)



在线扫码获取详细信息

提示: 每年1月1日至6月30日通过企业信用信息公示系统报送上一年度年度报告并公示。

登记机关

2016

10
年

27

月
日



qyxy.baic.gov.cn

企业信用信息公示系统网址:

中华人民共和国国家工商行政管理总局监制





会计师事务所分所 执业证书

名称：中审华会计师事务所（特殊普通合伙）北京分所

负责人：黄庆林

办公场所：北京市西城区百万庄大街22号院2号楼5层

分所编号：120100111102

批准设立文号：京财会许可[2010]0125号

批准设立日期：2010-12-30



证书序号：NO.504298

说明

- 1、《会计师事务所分所执业证书》是证明会计师事务所经财政部门依法审批，准予设立分所执行业务的凭证。
- 2、《会计师事务所分所执业证书》记载事项发生变动的，应当向财政部门申请换发。
- 3、《会计师事务所分所执业证书》不得伪造、涂改、出租、出借、转让。
- 4、会计师事务所分所终止，应当向财政部门交回《会计师事务所分所执业证书》。

发证机关：北京市财政局

二〇一〇年十一月二十六日

中华人民共和国财政部制



杨敏兰

证书编号	100001022158
身份证号	340104196611211576



杨敏兰 100001022158

THE CHINESE INSTITUTE OF CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS
中国注册会计师协会

姓名 杨敏兰
Full name
性别 男
Sex
出生日期 1966年11月21日
Date of birth
工作单位 中蓝特会计师事务所
Working unit
身份证号码 340104661121157
Identity card No.

CPA 任职资格检查合格
BICPA
13CPA001820
619462126 88517637
2010

2013

证书编号: 100001022158
No. of Certificate

批准注册协会: 中国注册会计师协会
Authorized Institute of CPAs

发证日期: 1999年9月28日
Date of Issuance

年度检验登
Annual Renewal Regis

本证书经检验合
This certificate is val
this renewal.

北京注册会计师协会
2007年度任职资格检查合格

2008年3月20日
ly /m /d

注册会计师工作单位变更事项登记
Registration of a Change of Working Unit by a CPA

同意调出
Agree the holder to be transferred from

事务所
CPAs

转出协会盖章
Stamp of the transfer-out Institute of CPAs
2012年4月19日
ly /m /d

同意调入
Agree the holder to be transferred to

五洲特会计师事务所
CPAs

转入协会盖章
Stamp of the transfer-in Institute of CPAs
2012年4月19日
ly /m /d

11



李响

证书编号	120100110238
身份证号	210403198906023310



李响 120100110238

		<p>年度检验登记 Annual Renewal Registration</p> <p>本证书经检验合格，继续有效一年。 This certificate is valid for another year after this renewal.</p>
	<p>姓名 李响 Full name 性别 男 Sex 出生日期 1989-06-02 Date of birth 工作单位 中审华会计师事务所(特殊普通合伙)北京分所 Working unit 身份证号 210403198906023310 Identity card No.</p>	<p>证书编号: 120100110238 No. of Certificate 批准注册协会: 北京注册会计师协会 Authorized Institute of CPAs 发证日期: 2022 10 26 Date of Issuance</p> <p>年 月 日 /y /m /d</p> <p>李响 120100110238</p>

